*Querens opinionem fefellerisse*, lamentándose de que hubiese salido tan falsa su opinion. Orden: *Ut videretur pene proditus ab eo genere hominum*, que se viese vendido por aquellos mismos de quienes mas había confiado para la victoria, y que fueron los primeros en huir.

XXX. *Contendit*, insistió con sus soldados en que no se cebasen tanto en el pillaje, que dejases de llevar al cabo la victoria. *Circumvenire instituit*, determinó cercar el monte con trincheras. *Comodiore itinere*, por camino mas ventajoso. *Constiterunt*, hicieron alto. *Subluebat*, bañaba. *Continenti*, seguido. *Noxque*, la noche estaba ya encima. *Munitione*, con una fortificación corto la comunicación del monte con el río. *Petierunt salutem fugâ*, y se salvaron por los pies. *Palmis passis*, las manos extendidas, y postrados en tierra. *Conservavit*, les perdonó la vida...

eorum violenterunt, neu quid sui desiderarent. Hac adhibitā diligentia, ex castris sibi legiones alias occursero, et eas quas secum duxerat, invicem requiescere, atque in castra reverti jussit: eodemque die Larissam pervenit. In eo prælio non amplius CC milites desideravit, sed centuriones, fortes viros, circiter XXX amisi. Interfectus est etiam fortissimè pugnans Crastinus, cuius mentionem suprà fecimus, gladio in os adversum conjuncto. Neque id fuit falsum, quod ille in pugnam proficisciens dixerat. Sicenim Cæsar existimabat eo prælio excellentissimam virtutem Crastini fuisse, optimèque cum de se meritum judicabat. Ex Pompeiano exercitu circiter millia XV cecidisse videbantur, sed in deditioinem venerunt amplius millia XXIV. Namque etiam cohortes, quæ præsidio in castellis fuerant, sese Sulla dediderunt. Multi præterea in finitimas civitates refugerunt, signaque militaria ex prælio ad Cæsarem sunt relata CLXXX. et aquilæ IX. L. Domitius ex castris in montem refugiens, cum vires eum lassitudine defecissent, ab equitibus est interfectus.

XXXI. Eodem tempore D. Lælius cum classe ad Brundusium venit, eademque ratione quâ factum a Libone antea demonstravimus, insulam objectam portui Brundusino tenuit. Similiter Vatinius, qui Brundusio præter, tectis instructisque scaphis, elicuit naves Lælianæ, atque ex his longius productam unam quinqueremem et minores duas, in angustiis portus cepit, itemque per equites dispositos aquâ prohibere classiariorum instituit. Sed Lælius, tempore anni commodiore usus ad navigandum, onerariis navibus Corcyram Dyrrachionque aquam suis supportabat, neque a proposito deterrebatur, neque ante prælium in Thessaliâ factum cognitum, aut ignominia amissarum navium, aut necessariarum rerum inopia ex portu insulâque expelli potuit. Iisdem ferè temporibus Cassius cum classe Syrorum et Phœnicum, et Cilicum in Si-

*Neu quid, ni que les quitasen nada. Hac, hecha esta prevencion. Invicem, por su turno. Gladio conjetto in os, de una estocada que recibio en la cara. Optimèque, y que le habia muy bien servido. Cum vires, desmayado de cansancio.*

XXXI. *Objectam, puesta enfrente. Scaphis, lanchas cubiertas y pertrechadas. Productam longius, que se adelantó de las otras. Classiarios, la tripulacion. Tempore, aprovechándose de la bonanza. Supportabat, proveia. Neque a proposito, ni desistia de su empeño...*

ciliam venit, et cum esset Cæsaris classis divisa in duas varates, et dimidiæ parti præcesset P. Sulpicius prætor Vibone ad fretum, dimidiæ M. Pomponius ad Messanam, prius Cassius ad Messanam navibus advolavit, quām Pomponius ejus de adventu cognosceret: perturbatumque eum naclus, nullis custodiis neque ordinibus certis, magno vento et secundo completas onerarias naves, taedâ, et pice, et stupâ, reliquisque rebus que sunt ad incendia, in Pompeianam classem immisit, atque omnes naves incendit XXXV, in quibus erant XX constratae; tantusque eo facto timor incessit, ut cum esset legio præsidio Messanæ. vix oppidum defenderetur: et nisi eo ipso tempore nuntii de Cæsaris victoriâ per dispositos equites essent allati, existimabant plerique futurum fuisse ut amitteretur. Sed opportunissime nuntiis allatis, oppidum fuit defensum, Cassiusque ad Sulpicianam inde classem profectus est Vibonem: applicatisque nostris ad terram navibus, propter eumdem timorem, pari, atque antea, ratione egit. Secundum nactus ventum, onerarias naves circiter XL præparatas ad incendum immisit, et flammâ ab utroque cornu comprehensâ, naves sunt combustæ V. Cumque ignis magnitudine venti latius serperet, milites qui ex veteribus legionibus erant reliqui præsidio navibus, ex numero ægrorum, ignominiam non tulerunt, sed suâ sponte in naves concenderunt, et a terrâ solverunt; impetu facto in Cassianam classem, quinqueremes II, in quarum alterâ erat Cassius, ceperunt. Sed Cassius exceptus scaphâ fugit. Præterea duæ sunt deprehensa triremes. Neque multò post de prælio facto in Thessaliâ cognitum est, ut ipsi Pompeianis fides fieret. Nam ante id tempus fungi a legatis amicisque Cæsaris arbitrabantur. Quibus rebus cognitis, ex iis locis Cassius cum classe discessit.

XXXII. Cæsar, omnibus rebus relictis, persequendum sibi Pompeium existimavit, quascunque in partes ex fugâ se recepisset, ne rursus copias comparare alias, et bellum renovare

*Fretum, junto al estrecho (angostura de mar entre dos continentes). Messanam, Mesina. Constratae, cubiertas. Applicatis arrimadas. Pari ratione atque artea, hicieron lo mismo que cor las primeras. Ab utroque, habiendo prendido la llama por los do costados. Cumque ignis, y como el fuego fuese tomando cuerpo, por ser recio el viento. Et a terrâ, y se hicieron á la vela. Ut ipsis Pompeianis, creyéndole porque lo decian los mismos pompeyanos.*

posset; et quantum itineris equitatuē efficere poterat, quotidie progrediebatur, legionemque unam minoribus itineribus subsequi jussit. Erat edictum Pompeii nomine Amphipoli propositum, ut omnes ejus provinciæ juniores, Græci civesque Romani, jurandi causâ convenirent, sed utrum avertendæ suspicionis causa Pompeius proposuisset, ut quād diutissime longioris fuge consilium occultaret, an novis delectibus, si nemo premeret, Macedoniam tenere conaretur, existimari non poterat. Ipse ad anchoram unā nocte constituit; et vocatis ad se Amphipoli hospitibus, et pecuniâ ad necessarios sumptus corrogata, cognito Caesaris adventu, ex eo loco discessit, et Mitylenas paucis diebus venit. Biduum tempestate retentus, navibusque alius additis actuariis, in Ciliciam, atque inde Cyprum pervenit. Ibi cognoscit, consensu omnium Antiochenorum, civiumque Romanorum qui illuc negotiarentur, arcem ante captam esse excludendi sui causâ: nuntiosque dimisso ad eos, qui se ex fugâ in finitimas civitates recepisse dicebantur, ne Antiochiam adirent; id si fecissent, magno eorum capitî periculo futurum. Idem hec L. Lentulo, qui superiore anno consul fuerat, et P. Lentulo consulari, ac nonnullis aliis acciderat Rhodi, qui cum ex fugâ Pompeium sequerentur, atque insulam venissent, oppido ac portu recepti non erant: missisque ad eos nuntiis, ut ex iis locis discederent, contra voluntatem suam naves solverunt. Jamque de Caesaris adventu fama ad civitates perferebatur. Quibus cognitis rebus, Pompeios, deposito adeundæ Syriæ consilio, pecuniâ societatis

XXXII. *Et quantum, y caminaba cada dia cuanto podia avanzar la caballeria. Minoribus itineribus, mas despacio. Edictum propositum, se había intimado un decreto en Antípoli en nombre de Pompeyo. Juniores, los jóvenes, ya griegos, ya ciudadanos romanos, se juntasen á prestarle juramento. Avertendæ suspicionis causâ, pero no podía entenderse si había dado esta orden para desvanece la sospecha o ocultar por mas tiempo la resolución de que pasaba adelante huyendo, ó si intentaba mantener la Macedonia con nuevas levas, si ninguno le persiguiere. Ipse ad anchoram, pasó una noche entera junto á una áncora. Hospitibus, los dueños de la casa donde estaba hospedado; y habiéndoles dado dinero para el gasto preciso. Mitylenas, Mitilene. Sui excludendi, para no darte entrada. Magno eram, que corrían peligro sus vidas. Rhodi, en la isla de Roda. Naves solverunt, se hicieron á la vela. Adeundæ, de ir á Siria.*

sublatâ, et a quibusdam privatis sumptâ, et æris magno pondere ad militarem usum in naves imposito, duobusque milibus hominum armatis, partim quos ex familiis societatum delegerat, partim a negotiatoribus coegerat, quosque ex suis quisque ad hanc rem idoneos existimabat, Pelusium pervenit. Ibi casu rex erat Ptolemæus, puer ætate, magnis copiis cum sorore Cleopatrâ gerens bellum; quam paucis antè mensibus per suos propinquos atque amicos regno expulerat, castraque Cleopatrâ non longo spatio ab ejus castris distabant. Ad eum Pompeius misit, ut pro hospitio atque amicitia patris Alexandria recuperetur, atque illius opibus in calamitate tegeretur. Sed qui ab eo missi erant, confecto legationis officio, liberius cum militibus regis colloqui coperunt, eosque hertari, ut suum officium Pompeio praestarent, neve ejus fortunam despicerent. In hoc erant numero complures Pompeii milites, quos ex ejus exercitu acceptos in Syriâ Gabimus Alexandriam transduxerat, belloque confecto apud Ptolemæum patrem pueri reliquerat. His tunc cognitis r̄bus, amici regis, qui propter ætatem ejus in procuratione erant regni, sive timore adducti, ut postea prædicabant, ne sollicitato exercitu regio Pompeius Alexandriam Egyptumque occuparet, sive despectâ ejus fortunâ, ut plerunque in calamitate ex amicis mimici existunt, iis, qui erant ab eo missi, palam liberaliter responderunt, eumque ad regem venire juserunt. Ipsi clam, concilio inito, Achillam præfectum regium, singulari hominem audaciâ, et L. Septimium tribunum militum ad interficendum Pompeium miserunt. Ab his liberaliter ipse appellatus, et quâdam notitiâ Septimi productus, quod belli prædonum apud eum ordinem duxerat, naviculam parvulam concendit.